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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce 'Využití inteligentního parkování v koncepci Smart city' je

zanalyzování možností řešení problému pouličního parkování, vyhodnocení zkušeností

s aplikací chytrého parkování z měst v České republice i v zahraničí a následné využití

a ověření navrhovaného systému chytrého parkování v ulici Vršovická na Praze 10.

Abstrakt

The subject of the bachelor thesis 'Application of Smart parking in Smart city concept' is to

analyse possibilities to solve problems with street parking, evaluation of experiences with

application of Smart parking from towns in the Czech Republic and also from abroad

followed with usage and verification of the proposed Smart parking system in street

Vršovická in Prague 10.

Klíčová slova

Silniční doprava, chytré parkování, chytré město, parkovací zóny, dopravní simulace
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Road transport, Smart parking, Smart city, parking zones, traffic simulation
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Seznam zkratek

IoT Internet of Things

ICT Information and Communication Technologies

NFC Near Field Communication

GPS Global Positioning System

DSRC Dedicated Short Range Communications

RFID Radio Frequency Identification

OBU On Board Unit

RSU Roadside Unit

V2V Vehicle to Vehicle

5G 5th generation

QR Quick Response

LED Light Emitting Diode

MHD Městská hromadná doprava

IAD Individuální automobilová doprava

ZPS Zóna placeného stání

VPH Virtuální parkovací hodiny

ÚMČ P10 Úřad městské části Praha 10

Vissim Verkehr In Städten - SIMulationsmodell

NC Nákupní centrum

PID Pražská integrovaná doprava
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1 Úvod

V současném světě neustálého technologického pokroku a překotného zdokonalování

technologií zažíváme přelomové období. Jsme na počátku technologické revoluce v rámci

'Průmyslu 4.0'. Budoucí technologie nám umožní efektivní komunikaci v rámci internetu věcí

prostřednictvím mobilních sítí 5. generace. V rámci tohoto trendu dojde i ke zvýšení mobility

a pohodlí pro každého motoristu díky aplikacím moderních technologií v provozu. Mluvíme

o dynamickém řízení provozu, dynamickém řízení cen parkování v reálném čase a například

o rezervaci volných parkovacích stání prostřednictvím mobilní aplikace.

K výběru tohoto tématu bakalářské práce mě vedla skutečnost dlouhodobě neřešené situace

pouličního parkování v Praze. V průměru řidiči stráví 30% jízdního času hledáním volného

místa k zaparkování.[1] V problematických lokalitách, které jsou převážně na přelomu zón

s placeným stáním a zón bez placeného stání, dochází každodenně převážně

v podvečerních a večerních hodinách k souboji o volná parkovací stání. V městech by mělo

dojít k plošnému koncepčnímu řešení této nešťastné situace a ne jen k rozšiřování zón o pár

dalších lokalit. Tímto způsobem se problém vyřeší jen místně a přesune se do následující

hraniční lokality.

Dalším důležitým krokem v rámci aplikace chytrého parkování v konceptu Smart city je

uvažovaná nadstavba propojitelnosti vybudovaná nad samotným technickým řešením.

Pouhá instalace senzorů do vozovky není chytrým řešením, pokud nedojde k důkladnějšímu

pohledu na řešenou lokalitu a pokud nedojde k napojení na ostatní systémy v rámci

konceptu Smart city. To by například umožnilo přehledné zobrazení ucelených informací

o dané lokalitě, jako je obsazenost parkovacích míst i například alternativní možnosti

dopravy do lokality na základě aktuálních dopravních dat a polohy uživatele. Chytrého řešení

nedosáhneme pouze regulací parkování. Musíme řidičům nabídnout také benefity, které

zvýhodní jiné způsoby dopravy. Ideálním stavem by bylo minimalizovat nutnost návštěvy

úřadu co největší mírou digitalizace agendy.

Cílem bakalářské práce je shrnutí zásad a možností řešení pouličního parkování

a zpracování souhrnu zkušeností spojených s problematikou parkování z měst jak v České

republice, tak v zahraničí. Následující cíl spočívá v analýze prostředí a týdenním dopravním

průzkumu parkovacích stání v ulici Vršovická u Úřadu městské části Praha 10. Závěrečný cíl

je zaměřen na uplatnění získaných poznatků v samotném návrhu chytrého parkování

ověřeného v simulaci.
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2 Smart Cities

Smart City je koncept, který má za cíl zlepšit kvalitu života ve městech. Jedná se o vizi, ve

které se pomocí informačních a komunikačních technologií (ICT) a internetu věcí (IoT)

snažíme dosáhnout efektivnější komunikace, informovanosti obyvatel, monitorovatelnosti

infrastruktury, optimalizace dopravy, snížení spotřeby energie a snížení ekologické zátěže.

Koncept Smart City můžeme dělit do tří základních celků. Inteligentní mobilita, inteligentní

energetika a služby a informační a komunikační technologie. Do těchto ideových celků

řadíme konkrétní kategorie Smart City například: Smart Economy, Mobility, Environment,

People, Living, Governance.

2.1 Inteligentní mobilita

Pod termínem inteligentní mobilita si můžeme vybavit mnoho věcí. Nejdůležitějšími oblastmi

jsou zejména řízení a regulace dopravy ve městě pomocí telematických systémů, doprava

v klidu, pod kterou spadá detekce obsazených míst a zapojení telematiky k navádění řidiče

k volným místům a v neposlední řadě je důležité také vzít v úvahu moderní technologie

a telematické systémy v plánování rozvoje městské dopravní infrastruktury.

Dále bych do této kategorie zařadil preferenci hromadné dopravy, což je důležitý atribut

v rozvoji především velkých měst. Pokud bude integrovaný dopravní systém správně

nastaven a bude fungovat jako celek, bude motivace řidičů používat individuální

automobilovou dopravu k dojíždění do centra menší. K zefektivnění provozu MHD slouží

právě prvky preference hromadné dopravy - vyhrazené pruhy pro autobusy, aplikovaná

preference MHD v křižovatkách atd.

Pro městský provoz z hlediska hustoty provozu a environmentálních faktorů je klíčové

zavádění ekologičtějších typů pohonů. Aktuálním trendem je nasazování elektromobilů.

Jedná se o čistý provoz bez místních emisí, což je v případě provozu přímo ve městě velmi

cenné. Avšak když zohledníme celý proces výroby energie z neobnovitelných zdrojů, ztrát při

přenosu a efektivitu uchování energie, zjistíme, že co se týče emisní zátěže, jsou na tom

elektromobily poháněné z elektrické energie vyrobené v Polsku či Estonsku hůře, než

klasické konvenční spalovací motory, jelikož podíl elektrické energie vyrobené v těchto

zemích z obnovitelných zdrojů je velmi malý. [3]

Výroba akumulátorů a těžba drahých kovů je velmi neekologická. Tento faktor znečištění

nalezišť těchto kovů není často brán v úvahu při tvrzení o ekologickém přínosu
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elektromobilů. Také se často nebere na zřetel omezená životnost kapacity akumulátorů,

která se postupem času pomalu, ale jistě zmenšuje. Čím starší akumulátor, tím rychlejší

degradace kapacity baterií.

V této době jsou nejekologičtějším druhem pohonu vodíkové články (Fuel Cell). Vodík se dá

využít jako odpadní produkt z výroby chemikálií. Případně energie k jeho výrobě může

vycházet z obnovitelných zdrojů, čímž dosáhneme nulových emisí v rámci celého procesu.

Různé formy výroby vodíku jsou zobrazeny v obrázku níže. Spalováním vodíku vzniká pouze

vodní pára a čistá elektrická energie, tudíž se jedná o zcela bezemisní pohon. Emise vznikají

pouze při cílené výrobě vodíku energií z neobnovitelných zdrojů. [4]

Obrázek 1: Proces výroby vodíku z obnovitelných zdrojů
[4]

Jak můžeme vidět z následujícího obrázku, tak čistý elektromobil, poháněný elektřinou

vyrobenou průměrným mixem energií v Evropské unii, spotřebuje v rámci Well-to-wheel

analýzy více energie, než benzínový hybrid.
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Obrázek 2: Well-to-wheel analýza
[4]

2.2 Inteligentní energetika a služby

Pokud se budeme bavit o problematice energetické spotřeby města, měli bychom začít

u velkých kancelářských konceptů, které jsou často celoskleněné, tudíž je zde velká potřeba

klimatizování těchto prostorů. Zefektivnění klimatizování prostor můžou prospět speciální

skla nepropouštějící tolik světelných paprsků či naopak okna přeměňující sluneční energii

na elektrickou, která následně může být využita při chlazení prostor. Dalším prospěšným

prvkem je tzv. „zelená střecha“. To znamená zbudování zahrady, zelené oázy na střeše

budovy, která poslouží jako tepelná izolace a zároveň zaměstnancům jako benefit v podobě


[…]


http://www.parkujvklidu.cz/wp-content/uploads/2016/08/VPH_postup-pri-placeni.pdf

[17] Pakuj v klidu. Parkovací automat [online] [cit. 26.7.2017] Dostupné z:

http://www.parkujvklidu.cz/wp-content/uploads/2017/03/PA-obsluha-P5_6_8.pdf

[18] Pražská integrovaná doprava. P+R, K+R, B+R [online] [cit. 5.7.2017] Dostupné z:

https://pid.cz/prakticke-informace/pr-br-kr/

[19] David Bárta. Začněte s parkováním [online] [cit. 8.6.2017] Dostupné z:

https://www.cityone.cz/zacnete-s-parkovanim/t6438

[20] Městský úřad Kolín. Chytré parkování v Kolíně kompletně spuštěno!. [online] 16.11.2016

[cit. 5.7.2017] Dostupné z:http://www.mukolin.cz/cz/o-meste/062831-chytre-parkovani-v-

koline-kompletne-spusteno.html

[21] Smart4City [online] [cit. 27.7.2017] Dostupné z: https://www.smart4city.cz/

[22] Kolínský pres. Změna! Chytré parkování v Kolíně zahájí 27. září. [online] 21.9.2016

[cit. 27.7.2017] Dostupné z: https://www.kolinskypres.cz/clanek-zmena-chytre-parkovani-v-

koline-zahaji-27-zari

[23] ČD Telematika. V parkování bez hledání v rámci konceptu Smart City se stal

průkopníkem Liberec; řešení dodává ČD - Telematika [online] [cit. 27.7.2017] Dostupné z:

http://www.cdt.cz/cz/v-parkovani-bez-hledani-v-ramci-konceptu-smart-cities-se-stal-

prukopnikem-liberec;-reseni-dodava-cd---telematika-1290/

72

[24] Modrožlutá kniha Smart Písek. [online] 23.6.2015 [cit. 27.7.2017] Dostupné z:

www.mesto-pisek.cz/assets/File.ashx?id_org=12075&id_dokumenty=5399

[25] Smart4city. Smart Parking systém firmy SPEL a.s. [online] [cit. 29.7.2017] Dostupné z:

https://smart4city.spel.cz/downloads/smart4city_popis_smart_parking.pdf

[26] London Borough of Camden pilots smart parking system. [online] [cit. 30.7.2017]

Dostupné z: http://www.traffictechnologytoday.com/news.php?NewsID=75551

[27] David Bárta. Úspěch regulace v Barceloně [online] [cit. 25.6.2017]

https://www.cityone.cz/uspech-regulace-v-barcelone/t6439

[28] Veřejné prostory Prahy 10. Drážní promenáda. [online] [cit. 15.7.2017] Dostupné z:

http://verejneprostory.cz/projekty/pripravovane/drazni-promenada.aspx

[29] Smart4City. Tinynode technologie a výrobky pro parkování [online] [cit. 18.7.2017]

Dostupné z:https://smart4city.spel.cz/downloads/smart4city_tinynode_technologie_a_

vyrobky_pro_parkovani.pdf

[30] Kontrolní vozidlo [online] [cit. 5.8.2017] Dostupné z: https://www.google.cz/url?sa=i

&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwju45eB_pXVAhUF

XBoKHbgdABYQjRwIBw&url=https://twitter.com/bobmarvan/status/767664742999658497&p

sig=AFQjCNH3gj53FGXjlQ7OtmzBEeG2m9QrwA&ust=1500568270845205

[31] Veřejné prostory Prahy 10. Vršovická drážní promenáda - výkres. [online]

[cit. 18.8.2017] Dostupné z: http://vpp10.cz/Portals/8/dokumenty/projekty/Cach_

P10_zadani_vrsovicka-drazni-promenada_vykres_2014-03-30.pdf

[32] Congestion pricing [online] [cit. 15.8.2017] Dostupné z:https://howlingpixel.com/wiki/

Congestion_pricing

[33] David Bárta. Jak vyřešit problémy s parkováním [online] [cit. 14.4.2017] Dostupné z:

https://www.cityone.cz/jak-vyresit-problemy-s-parkovanim/t6204

[34] Emily Badger. Detroit – jak příliš mnoho parkovacích ploch udusilo automobilové město

[online] [cit. 15.4.2017] Dostupné z: https://www.cityone.cz/detroit-jak-prilis-mnoho-

parkovacich-ploch-udusilo/t6136

[35] Eric Jaffe. Seattle vyřešil parkování za malé peníze. [online] 2013 [cit. 15.4.2017]

Dostupné z: https://www.cityone.cz/seattle-vyresil-parkovani-za-male-penize/t6205

73

[36]David Bárta. Příklad úspěšné regulace Amsterdam [online] 2012 [cit. 20.4.2017]

Dostupné z: https://www.cityone.cz/priklad-uspesne-regulace-amsterdam-2012/t6440

[37] Nízkoemisní zóny v České republice [online] [cit. 8.7.2017] Dostupné z:

http://www.ekologickezony.cz/

[38] Mapy Google [online] [cit. 17.7.2017] Dostupné z: https://www.google.cz/maps

[39] Mapy Seznam [online] [cit. 17.7.2017] Dostupné z:https//www.mapy.cz

[40] Vlastní fotografie

[41] Smart Písek - město Písek [online] [cit. 18.7.2017] Dostupné z: https://smart.pisek.eu/

[42] Krakov – příklad z „Východního bloku“ [online] [cit. 18.7.2017] Dostupné z:

https://www.cityone.cz/krakov-priklad-z-vychodniho-bloku/t6442

[43] Project iCity: smart city Barcelona dostane LED veřejné osvětlení [online]

[cit. 18.7.2017] Dostupné z http://www.smartcityvpraxi.cz/moderni_technologie_1.php
