I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití inteligentního parkování v koncepci Smart city
Jméno autora: Jan Matoušek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Ing. Jan Šilar
Pracoviště oponenta práce: ELTODO, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma bakalářské práce bylo zvoleno v souladu s aktuálními trendy v oblasti Smart city. Zadání svoji povahou spadá mezi náročnější, zejména protože zaměřením cílí na poměrně rozsáhlou problematiku tzv. „on-street“ parkování.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo bez výhrad splněno. Zejména bych rád vyzdvihl perfektní rešerši problematiky jak v podmínkách ČR, tak i v zahraničí, a zajímavý pohled na konkrétní příklad formou simulace provozu, kdy dochází k parkování vozidel.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce je vhodně strukturovaná, jednotlivé kapitoly logicky navazují. Kromě rozsáhlé rešerše nechybí ani detailně zpracovaný příklad možné aplikace v podmínkách MČ Praha 10. V rámci toho byl proveden dopravní průzkum, analýza oblasti a na základě počítačové simulace navrženo řešení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň práce je na vysoké úrovni a svoji kvalitou i rozsahem převyšuje rámec bakalářské práce. Každá kapitola je zpracována velmi kvalitně a oceňuji také zohlednění návazných oblastí. Na závěr jsou také přesně a výstižně zhodnoceny výsledky práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce splňuje požadavky na formální a jazykovou úroveň dané závěrečné práce, text je psaný na odpovídající odborné úrovni, zároveň je srozumitelný a bez výraznějších jazykových i odborných nepřesností.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje byly vybrány vhodně, v oblastech citací nemám k práci výhrad.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je zpracována na velmi vysoké odborné úrovni, a právě svoji kvalitou, pojetím problematiky i rozsahem by mohla konkurovat některým diplomovým pracím. Práce je ucelená, má dostatečnou vypovídající hodnotu a problematika je dobře uchopena, vysvětlena a zhodnocena. Dle mého názoru má taková práce svoji využitelnost i v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky:

- Kdy je podle Vás ještě vhodné použít detektory pro jednotlivá parkovací místa a kdy už je vhodnější přistoupit k jiným technologiím?
- Jak se díváte na problematiku predikce obsazenosti parkovacích míst, je dle vašeho názoru vůbec s možná a na základě čeho?

Datum: 4.9.2017

Podpis:

Ing. Jan Šilar